# 7.

---

## ODPOWIEDZIALNOŚĆ

### 1. Odpowiedzialność woźnego w Statutach Kazimierza Wielkiego

---

Panuje w nauce powszechne przekonanie, że woźny z tytułu wykonywania swych funkcji urzędowych odpowiada przed wojewodą, przy czym autorzy zazwyczaj odwołują się do postanowień Statutów Kazimierza Wielkiego<sup>773</sup>. Pójdźmy ich śladem. Istotnie, w Statutach znajdują się odpowiednie przepisy<sup>774</sup>, jednakże obserwujemy tu dziwną sytuację. W Statutach wielkopolskich o odpowiedzialności woźnego wzmiankują dwa artykuły w części podstawowej, tzw. Statucie piotrkowskim<sup>775</sup>.

---

<sup>773</sup> Tak od J. W. Bandtkie-Stężyńskiego po S. Plazę.

<sup>774</sup> Pomijamy tu odpowiedzialność woźnego za przestępstwo popełnione poza granicami kraju, o którym mowa w art. 28 NZ. Jest to przepis szczególny, nie odzwierciedlający sytuacji w kraju. O mirze monarszym, wzmiankowanym w tym art., w źródłach odnoszących się do woźnego brak jakichkolwiek informacji. Zob. H. Grajewski, *Materiały...*, s. 142, ods. 65.

<sup>775</sup> L. Łysiak, *Przedmowa do Statutów wielkopolskich*, s. IX.

## Art. II

*...Et si idem officialis, qui dicitur vozni, aliter formam iuramenti diceret testibus, quam est mandatum, et de hoc fuerit victus iudicio, alter loco sui substituitur et ipse a suo officio perpetuo deponatur<sup>776</sup>.*

## Art. XXV

*Flebili sepius querela recipimus, quod ministeriales, per terras girantes, pauperes milites et villas religiosorum fatigandi et vexandi adinveniunt modos exquisitos... Unde nos huiusmodi vexacioni obviare volentes statuimus, quod deinceps ministeriales, sub pena privacionis sui ministerialatus, et spoliacione omnium bonorum suorum, absque speciali mandato iudicis aliquam citacionem facere non presumant, alias predictam penam et facialem adustionem non inmerito poterunt formidare<sup>777</sup>.*

W obu artykułach brak informacji o tym, kto woźnego sądzi i wymierza mu karę.

Z podobną sytuacją zetkniemy się w Statutach małopolskich. W nich odpowiedzialności woźnych dotyczą trzy artykuły<sup>778</sup>.

## Art. XV

*Ut in rapinis aut in pignoracionibus nostrorum pauperum aliquis modus observetur. Consuerunt avari iudices et eorum officiales, ut postquam pro penis in iudicio lapsis aliquos pauperes aut nobiles inpignorant, statim spolia dividunt, nullam gratiam cum pignorado facientes. Ad succidendam itaque hanc consuetudinem perniciosam, et eam amplius servare nolentes et prohibentes, statuimus, ut si quis iudex, palatinus, castellanus, aut ipsorum officiales... pro penis iudicialibus, per eos latis, aut aliis excessibus, aliquem nostrum terrigenam... inpignoraverint... Quod si tales iudices aut alii superius nominati... infra predicta tempora inter se dividerint... vel etiam alienaverint unum animal ex predictis, damnnum passo... cum pena pentnazete tenebuntur resarcire...<sup>779</sup>*